10
3ª feira | 12/Set/2023 - Edição nº 2.762
20ª Legislatura

Processo Legislativo

Diretoria Legislativa

ATO DO PRESIDENTE Nº 21/2023

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 3° da Resolução n° 17, de 14 de
dezembro de 2016

D E C LARA

constituída Frente Parlamentar Pró-Vida, conforme proposição do
Deputado Fábio Oliveira, apresentada na Sessão Plenária do dia 29 de agosto de
2023, que tem objetivo de “(...)defesa da vida, desde a sua concepção, e o combate
à prática do aborto. Dentre outras fnalidades almejadas estão a fscalização,
a conscientização e a promoção de políticas públicas em proteção ao direito à
vida das gestantes e do nascituro”. A Frente Parlamentar será integrada pelos
Deputados Alexandre Amaro, Alisson Wandscheer, Cantora Mara Lima, Cloara
Pinheiro, Cobra Reporter, Evandro Araujo, Fabio de Oliveira, Gilberto Ribeiro,
Gilson de Souza, Marcia Huçulak, Marcio Pacheco, Matheus Vermelho, Moacyr
Fadel, RicardoArruda e Samuel Dantas. Os trabalhos da Frente Parlamentar serão
coordenados pelo Deputado Fábio Oliveira e serão observadas as disposições da
Resolução n° 17, de 14 de dezembro de 2016.

Curitiba, 11 de setembro de 2023.

Deputado ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

98380/2023

Publicações Administrativas

Atos de Pessoal
Comissão Executiva

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVANo 3454/2023

AComissão Executiva daAssembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das
atribuições previstas no inciso III do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto
de 2016, tendo em vista o contido no processo sob nº 00934-45.2023

R E S O LV E

Dispensar ROBERTO COSTA CURTA, matrícula nº 3019871, das funções do
cargo de Diretor de Tecnologia da Informação, a partir de 1º de setembro de 2023.

Curitiba, 12 de setembro de 2023

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

98632/2023

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVANo 3455/2023

AComissão Executiva daAssembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.792, de 25 de fevereiro
de 2011, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o
contido no protocolo SEI n.º 16615-63.2023,

R E S O LV E

Nomear CARLOS LUIZ DE ALBUQUERQUE MARANHAO NETO, matrícula
nº 3022444, para o cargo em comissão de Diretor de Tecnologia da Informação,
simbologia G1, a partir de 1º de setembro de 2023.

Curitiba, 12 de setembro de 2023

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

98633/2023

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 3453/2023

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições e com base nos dados contidos no protocolo
SEI nº 14970-52.2023,

R E S O L V E
Art. 1º Restituir ao caixa único do Tesouro Estadual o saldo fnanceiro
decorrente de repasses duodecimais, nos termos do parágrafo 2º do
artigo 168 da Constituição Federal de 1988.
Art. 2º Os recursos objeto da restituição a que se refere o artigo 1º
consubstanciam no valor de R$ 30.500.000,00 (trinta milhões e
quinhentos mil reais), provenientes do orçamento do exercício corrente.
Art. 3º A operação fnanceira determinada pelo presente ato foi efetivada
na data de 05/09/2023.

Curitiba, 12 de setembro de 2023.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

98711/2023

www.imprensaoficial.pr.gov.br

Consulta dos
Diários Oficiais

• Acesse o endereço:

http://www.imprensaoficial.pr.gov.br/

• Na página inicial, no campo

CONSULTA AOS DIÁRIOS
OFICIAIS, selecione o diário,

informe a data inicial e final e

no campo PESQUISA TEXTUAL

informe o protocolo de sua

publicação ou texto que precisa

localizar.